
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TRIESTE PAG. 

A.A. 2014/2015 Senato Accademico del  22/07/2015 

Odg    03 - Didattica 

Ufficio/i  istruzione  Cen.tra.con., Sez. Servizi Studenti e Didatt ica 

Ufficio/i  esecuzione Cen.tra.con., Sez. Servizi Studenti e Didatt ica 

OGGETTO: B) Trieste NEXT 2015: informazione sull’evento e assegnazione di crediti formativi a 
studenti volontari 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 

  

LA FACCIATA POSTERIORE E’ PRIVA DI SCRITTURAZIONI 

IL SENATO ACCADEMICO 
 

Premesso che il 25, 26 e 27 settembre 2015 si svolgerà la quarta edizione di Trieste Next, Salone 
Europeo della Ricerca Scientifica, manifestazione divulgativa che ha l’obiettivo di portare 
all’attenzione del grande pubblico argomenti che implicano aspetti scientifici, economici e 
sociali, nonché di rafforzare il legame tra ricerca e impresa; 

Preso atto che l’edizione 2015 di Trieste Next è stata denominata “BIO-logos” per suggerire, sia dal 
punto di vista filosofico che da quello scientifico, il concetto che la scelta più logica per la 
sopravvivenza della specie e del nostro pianeta sia la ricerca di soluzioni bio-compatibili: 
biomedicina, biotecnologie, bioinformatica, alimentazione, benessere e cura della persona 
sono infatti alcuni dei settori cui fa riferimento il sottotitolo “The Future of Life”, settori che 
rappresentano anche discipline scientifiche e distretti imprenditoriali in forte crescita e 
sviluppo;  

Verificato che la call interna tra i docenti dell’Ateneo per la partecipazione a Trieste Next ha 
ottenuto una risposta molto positiva, con diciassette richieste di spazi espositivi all’interno 
della tensostruttura che sarà allestita in piazza Unità, due proposte di spettacoli di teatro-
scienza e sedici proposte di tavole rotonde e caffè scientifici; 

Preso atto che l’alto numero di proposte presentate dai docenti, raddoppiate rispetto agli anni 
precedenti, dimostra sia il loro interesse a partecipare a una manifestazione che attrae 
ogni anno decine  di migliaia di visitatori, sia la loro volontà di essere coinvolti nelle attività 
divulgative di terza missione che comportano una stretta relazione con la cittadinanza, 
con il mondo della scuola, delle associazioni e delle imprese; 

Preso atto che l’Università di Trieste è tra i promotori della manifestazione, assieme al Comune di 
Trieste e a Post Editori s.r.l. (precedentemente denominata Nordesteuropa Editore s.r.l.), 
come indicato nel Protocollo d’Intesa per il coordinamento e la realizzazione di Trieste 
Next “Salone Europeo dell'Innovazione e della Ricerca Scientifica”, la cui versione 
aggiornata è in corso di esame presso il Comune di Trieste e sarà portata 
all’approvazione del prossimo Consiglio di Amministrazione; 

Visto il D.M. 22.10.2004, n. 270 “Modifiche al regolamento recante norme concernenti l’autonomia 
didattica degli atenei approvato con D.M. 3 novembre 1999, n.509”;  

Visto l’art. 4 del D.M. 16.03.2007 “Determinazione delle classi delle lauree universitarie”;  
Atteso che l’art. 2 punto 3 della proposta aggiornata del succitato Protocollo d’Intesa per il 

coordinamento e la realizzazione di Trieste Next prevede che la società Post Editori s.r.l. 
(precedentemente denominata Nordesteuropa Editore s.r.l.) si occupi anche della 
“gestione, in collaborazione con l’Università di Trieste, del progetto di coinvolgimento degli 
studenti”;  

Preso atto della possibilità di proporre anche ai dottorandi dell’Ateneo attività formative trasversali 
volte a incrementare le loro competenze nel settore della divulgazione scientifica; 

Preso atto delle richieste di enti di ricerca come il Consorzio per l’Area di ricerca scientifica e 
tecnologica di Trieste e l’INAF OAT di collaborare con studenti volontari dell’Università di 

PDF.js viewer http://www-amm.units.it/verbali/verbali2.nsf/dummy/482F877C1E69...

1 di 2 02/10/2015 09:52



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TRIESTE PAG. 

A.A. 2014/2015 Senato Accademico del  22/07/2015 

Odg    03 - Didattica 

Ufficio/i  istruzione  Cen.tra.con., Sez. Servizi Studenti e Didatt ica 

Ufficio/i  esecuzione Cen.tra.con., Sez. Servizi Studenti e Didatt ica 

OGGETTO: B) Trieste NEXT 2015: informazione sull’evento e assegnazione di crediti formativi a 
studenti volontari 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 

  

LA FACCIATA POSTERIORE E’ PRIVA DI SCRITTURAZIONI 

Trieste in occasione di Open Days, mostre artistico-scientifiche e manifestazioni 
divulgative in genere, per quanto riguarda le attività di accoglienza e accompagnamento 
dei visitatori nei vari laboratori, nonché di supporto organizzativo e logistico; 

Considerato opportuno incentivare la partecipazione volontaria degli studenti nell’organizzazione di 
eventi che promuovono la conoscenza degli enti scientifici del territorio, i quali per gli 
studenti possono rappresentare un’esperienza concreta di interazione con le realtà 
scientifiche, nonché una verifica delle proprie capacità di interagire con il pubblico, con gli 
studenti e con gli insegnanti, nonché un’occasione per mettersi alla prova sperimentando 
varie modalità di divulgazione della ricerca scientifica;  

Ritenuto opportuno offrire sia ai dottorandi dell’Ateneo che agli studenti che collaboreranno come 
volontari nelle manifestazioni divulgative organizzate dall’Università e dagli enti aderenti al 
Protocollo d’intesa tra il Comune di Trieste e gli enti di ricerca insediati a Trieste: 
- un’attività formativa organizzata dall’Ufficio di Centracon Servizi per la comunicazione 

e la divulgazione scientifica, in collaborazione con gli enti che intendono avvalersi del 
supporto di studenti volontari, incentrata sull’organizzazione e sui contenuti delle 
attività, sulle modalità di interazione con il pubblico, sulla conoscenza delle istituzioni 
scientifiche del territorio; 

- un attestato di partecipazione all’attività formativa, rilasciato dall’Ateneo; 
- un certificato di partecipazione come volontario alla manifestazione divulgativa, che 

verrà rilasciato dall’Ente organizzatore per almeno 25 ore di servizio volontario, 
comprensive delle ore di attività formativa; 

Considerato opportuno proporre l’assegnazione di 1 CFU (credito formativo universitario) per 25 
ore di attività dello studente a supporto delle attività di Trieste Next e di manifestazioni 
divulgative promosse dagli enti di ricerca di Trieste, che dovranno essere certificate; 

 
DELIBERA  

 
Art. 1 –   di approvare l’assegnazione di 1 CFU (credito formativo universitario) per 25 ore di attività 

dello studente, di cui all’art. 10, c. 5, lett. d) del D.M. 22.10.2004, n. 270, a supporto delle 
attività di Trieste Next e di altre manifestazioni divulgative proposte dagli enti scientifici del 
territorio, che dovranno essere certificate, fatte salve eventuali diverse determinazioni da 
parte dei singoli Dipartimenti; 

Art. 2 – di approvare la realizzazione di attività formative sulla divulgazione scientifica per i 
dottorandi dell’Ateneo e per gli studenti che si propongono come volontari e che 
intendono supportare le manifestazioni divulgative proposte dagli enti di ricerca del 
territorio. 

 
 

PDF.js viewer http://www-amm.units.it/verbali/verbali2.nsf/dummy/482F877C1E69...

2 di 2 02/10/2015 09:52


